¹ Vgl. No. 73; 78; 81.

² Vgl. No. 81; 102.

centem noluerunt, non ipsius culpam esse; multo minus ipsi adscribi debere, si quid dux ille exercitus et La Huguerie inprimis in Gallia peccaverunt, ut sane fecerunt. Nemo ipso domino Segurio acrius fert acceptam cladem, et optaret, ut illis volentibus fuisset, falsum eum vatem reddere.

II.

Scriptarum literarum ipsum postea poenituisse apud eos, qui ipsum de illarum praeiudicio admonuerunt.

Dominus D. Ruberus scit, an dominum Segurium poenituerit. Neque sane benefactorum aut benedictorum poenitere quemquam debet. Hoc autem fecit, ut principem Palatinum omnium quidem culpa liberum diceret, cuius ministri ipsius rei essent nimis manifesti.

III.

Hinc factum esse illius literis, ut fides Germanici exercitus regi Navarreno suspecta sit facta atque ideo auxilia illa ad se recipere noluerit.

Tantum abest, ut rex Navarrenus ea auxilia ad se recipere noluerit, ut ipsemet summo cum vitae suae et rerum publicarum periculo ad Ligerim pervenerit, pontem construxerit et transitum toto pene Septembri tenuerit; quem illo duce aliud iter capessente et undique ingruentibus in ipsum hostibus reliquerit.

IV.

Ipsos quoque Germanos in Lotharingia contra Germanorum ducum consilia a Gallis tamdiu circumductos, donec omnia funeribus implerentur.

In Lotharingia vix xv dies repletos; cuius consilio, nescit dominus Segurius. Sed quaerit, cuiusnam consilio sex et amplius septimanae in Alsatia exactae sint? cuius consilio Alsatia depopulata, Lotharingia et extra eam Guisii provincia Jonvillensis conservata? cuius consilio, cum facile et pene incruente debellari potuisset, pugna vitata sit? cuius consilio, cum vado transiri Ligeris et ad regem Navarrae perveniri potuisset, Lutetia petita sit? etc.

V.

Porro et ipsum regem Navarrenum per tot mensium spatium nullam omnino sui adventus significationem dedisse nec, quid ipsis faciendum aut quorsum eundem foret, per suos admonuisse.

Gregarius hoc forte miles vere dicere potest, ipse dux non potest. Et sciunt ea de re ipsi, qui missos a rege viderunt, audiverunt, certiora quam ipse dominus Segurius. Constat tamen ipsi Monglassium, Morlantium et Sennetonium viros nobiles atque etiam alios missos esse.¹

¹ Ueber die Sendung Monglat's zur Armee im Sept./Okt. 1587 vgl' La Hug. Eph. S. 249; 284 ff; 290; 299 ff., über die Sendung Seneton's im Okt. ebd. 351; hiezu Mém. de Mornay I, 801; 807; 826 ff.

VI.

Ex quibus ruina exercitus Germanici sit subsequuta.

Itaque ex superioribus articulis ipsorum non inferitur, quod inferunt. Sed audiant ipsi etiam consequentiam. Dux tanto oneri impar praepositus est exercitui. Cum occasio pugnandi oblata est, pugnare noluit; cum vigilandum fuit, non vigilavit; cum vapulandum non fuit, vapulavit; et quae restituere debebat, perdidit. Nunc in ea tempora devenimus, ut non maledicendum, sed benefaciendum sit, non errores celandi, sed emendandi sint, non innocentes calumniandi, sed nocentes fugiendi, denique ea vitanda, per quae iam aliquoties naufragium fecimus, ea inquirenda et persequenda, per quae restitui iacentia possint.⁴